ПРОТОКОЛ № 7

заседания общественного экспертного совета

по развитию туризма в Камчатском крае

Дата: «24» октября 2022 г.

Время: 16 час. 00 мин.

Место проведения: СПА-отель «Лагуна»

Присутствовали:

Члены Совета:

1. Лассаль Елена Владимировна – председатель общественного

экспертного совета по развитию туризма в Камчатском крае;

2. Рафальская Людмила Николаевна – секретарь общественного

экспертного совета по развитию туризма в Камчатском крае

3. Емелин Георгий Владимирович

4. Михайлова Татьяна Робертовна -он-лайн

5. Седова Ирина Геворковна

6. Агальцова Юлия Владимировна
7. Шхиян Геворк Цхалакович

8. Годлевский Виктор Александрович

9. Бутнор Татьяна Владимировна – он-лайн

Приглашенные:

10. Тимофеева Любовь Юрьевна
11. Русанов Владимир Владимирович

12. Пегова Светлана Владимировна

13. Калина Кристина Станиславовна

14. Перевалов Алексей Артемович

15. Мечетина Олеся Владимировна

Отсутствовали:

  Окороков Дмитрий Константинович

  Войтов Алексей Юрьевич

  Воробьева Татьяна Владленовна

ПОВЕСТКА
1. О внесении изменений в состав общественного экспертного совета по

развитию туризма в Камчатском крае.

Докладчик: Лассаль Елена Владимировна – председатель общественного экспертного

совета по развитию туризма в Камчатском крае.

2. Об утверждении Кодекса этики членов общественных советов в

Камчатском крае.
Докладчик: Лассаль Елена Владимировна – председатель общественного экспертного

совета по развитию туризма в Камчатском крае.

3. Новые санитарные модули, установленные на туристских маршрутах в

2022 году. Критический анализ, предложения.

Докладчик: Рафальская Людмила Николаевна – секретарь общественного экспертного

совета по развитию туризма в Камчатском крае.

4. О преобразовании памятника природы «Ландшафты вулкана

Вилючинский» в природный парк «Вилючинский» с передачей под управление в КГБУ

Природный парк «Вулканы Камчатки».

Докладчик: Тимофеева Любовь Юрьевна – директор КГБУ «Природный парк «Вулканы

Камчатки»

5. О проекте постановления Правительства Камчатского края о правилах

наблюдения за дикими животными.

Докладчик: Перевалов Алексей Артемович – и.о. директора КГБУ «КамчатТурСервис».

6. О реализации нового проекта по развитию детского туризма в Камчатском

крае «Социальный заказ».

Докладчик: Пегова Светлана Владимировна – заместитель министра – начальник отдела

программ, мониторинга и анализа туристической деятельности Министерства туризма

Камчатского края

7. Об участии турбизнеса на социальной платформе Камбалл

Докладчик: Мечетина Олеся Владимировна – начальник отдела развития

инфраструктуры, брендирования и реализации образовательных программ АНО «Камчатский

выставочно-туристический центр»

8. Об участии гостиниц, предприятий общепита, туроператоров в конкурсе

«Лидер качества» и о проведении «Межрегионального туристического форума»

(ноябрь).

Докладчик: Калина Кристина Станивлавовна - заместитель начальника отдела по

организации выставок, стратегическому планированию, развитию и продвижению

туристического продукта АНО «Камчатский выставочно-туристический центр»

1. О внесении изменений в состав общественного экспертного совета по

развитию туризма в Камчатском крае

СЛУШАЛИ: Лассаль Е.В.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

2. Об утверждении Кодекса этики членов общественных советов в

Камчатском крае.

СЛУШАЛИ: Лассаль Е.В.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

___________________________________________________________________

3. Новые санитарные модули, установленные на туристских

маршрутах в 2022 году. Критический анализ, предложения.

___________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: Рафальскую Л.Н., Русанова В.В.

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать Министерству туризма Камчатского края совместно с ОЭС

по развитию туризма в Камчатском крае подготовить благодарности в адрес

ООО «Агротехсервис» за содействие в развитии туризма в Камчатском крае.

3.2.  Пригласите руководителя ООО «Агротехсервис» на следующее

заседание ОЭС по развитию туризма в Камчатском крае

_________________________________________________________________

4. О преобразовании памятника природы «Ландшафты вулкана

Вилючинский» в природный парк «Вилючинский» с передачей под

управление в КГБУ Природный парк «Вулканы Камчатки».

________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: Тимофееву Л.Ю., Михайлову Т.Р., Шхияна Г.Ц.

РЕШИЛИ:

4.1. ОЭС по развитию туризма в Камчатском крае направить письмо в адрес

Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края о

необходимости учитывать мнение турсообщества при различных

преобразованиях, влекущих за собой смену условий посещения региональных

ООПТ туристами, не вносить изменения в разгар туристического сезона.

4.2. Рекомендовать Министерству туризма Камчатского края совместно с

КГБУ «Парк «Вулканы Камчатки» проработать маршруты на территории

вулкана Вилючинского и утвердить их одновременно с постановлением о

преобразовании памятника природы «Ландшафты вулкана Вилючинский» в

природный парк «Вилючинский» с передачей под управление в КГБУ

Природный парк «Вулканы Камчатки».

4.3. Рекомендовать КГБУ «Парк «Вулканы Камчатки» направить все

материалы (проект постановления, карту планируемой к преобразованию

территории и т.д.) в адрес ОЭС по развитию туризма в Камчатском крае.

4.4. Пригласить на следующее заседание ОЭС по развитию туризма в

Камчатском крае Министерство транспорта Камчатского края по вопросу

строительства дороги п. Термальный-Мутновская ГЭС.

___________________________________________________________________

5. О проекте постановления Правительства Камчатского края о

правилах наблюдения за дикими животными.

________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: Перевалова А.А.

РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать Министерству туризма Камчатского края направить

информацию, а также замечания к проекту постановления Правительства

Камчатского края о правилах наблюдения за дикими животными в адрес ОЭС

по развитию туризма в Камчатском крае.

5.2. ОЭС по развитию туризма в Камчатском крае направить письмо в адрес

Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края об

ограничениях туристической деятельности, установленных проектом

постановления Правительства Камчатского края о правилах наблюдения за

дикими животными.

___________________________________________________________________

6. О реализации нового проекта по развитию детского туризма в

Камчатском крае «Социальный заказ».

___________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: Пегову С.В.

РЕШИЛИ:
6.1. Рекомендовать Министерству туризма Камчатского края направить

информацию нового проекта по развитию детского туризма в Камчатском крае

«Социальный заказ» в адрес ОЭС по развитию туризма в Камчатском крае.

6.2.    ОЭС по развитию туризма в Камчатском крае направить  информацию о

новом проекте  в адрес ассоциаций по развитию туризма в регионе  в целях

выбора направлений и определения стоимости поездок для школьников.

___________________________________________________________________

7. Об участии турбизнеса на социальной платформе Камбалл

___________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: Мечетину О.В.

РЕШИЛИ:

7.1. Рекомендовать Министерству туризма Камчатского края направить

информацию о возможности участия турбизнеса на социальной платформе

Камбалл в адрес ОЭС по развитию туризма в Камчатском крае, организовать

презентацию платформы для представителей турбизнеса.

___________________________________________________________________

8. Об участии гостиниц, предприятий общепита, туроператоров в конкурсе

«Лидер качества» и о проведении «Межрегионального туристического

форума» (ноябрь).

___________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: Калину К.С.

РЕШИЛИ:

   8.1. Информацию принять к сведению.

   8.2. Рекомендовать Министерству туризма Камчатского края направить

   программу «Межрегионального туристического форума» в адрес ОЭС по

   развитию туризма в Камчатском крае.

___________________________________________________________________

9. Разное.

___________________________________________________________________
СЛУШАЛИ: Годлевского В.А., Русанова В.В.

РЕШИЛИ:

9.1. ОЭС по развитию туризма в Камчатском крае направить в адрес

губернатора Камчатского края, Законодательного Собрания Камчатского края,

Министерства туризма Камчатского края о проблеме защиты народных

художественных промыслов в регионе.  (отв. Годлевский В.А.)

Председатель Совета Е. В. Лассаль